


Nota legal

El presente documento ha sido preparado por NUEVA EXPRESIÓN TEXTIL, S.A. (“Nextil”) a efectos exclusivamente informativos con motivo de la presentación de resultados correspondientes al 
periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025. En ningún caso puede ser interpretado como una oferta de venta, canje o adquisición, ni como una invitación a ofertar o comprar valores 
emitidos o a emitir por Nextil.

La información contenida en este Informe ha sido elaborada internamente por la Sociedad y no ha sido auditada o revisada por el auditor de cuentas. 

Salvo que lo requiera la normativa de aplicación, Nextil no asume ningún compromiso de publicar las posibles modificaciones o revisiones de la información, las manifestaciones o los datos 
contenidos en este documento en el caso de que se produzcan cambios de estrategia o de intenciones u ocurrieren hechos o acontecimientos no previstos que pudiesen afectarles. Esta declaración 
deberá tenerse en cuenta por todas aquellas personas o entidades a las que el presente documento se dirige, así como por aquellas que consideren que han de adoptar decisiones o emitir o difundir 
opiniones relativas a valores emitidos por Nextil y, especialmente, por los analistas que lo manejen, todo ello sin perjuicio de la posibilidad de consulta de la documentación e información pública 
comunicada o registrada en la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), consulta que Nextil recomienda.

Adicionalmente a la información financiera preparada de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), esta presentación incluye ciertas Medidas Alternativas del 
Rendimiento (“MAR”), según se definen en las Directrices sobre las Medidas Alternativas del Rendimiento publicadas por la Autoridad Europea de Valores y Mercados el 5 de octubre de 2015.

Las MAR se utilizan con el objetivo de que contribuyan a una mejor comprensión del desempeño financiero de Nextil, pero deben considerarse únicamente como una información adicional y, en 
ningún caso, sustituyen a la información financiera elaborada de acuerdo con las NIIF. Por otra parte, la forma en la que Nextil define y calcula estas MAR puede diferir de la de otras entidades que 
empleen medidas similares y, por tanto, podrían no ser comparables entre ellas. 

Por último, algunas de las declaraciones contenidas en esta Presentación tienen carácter prospectivo y, por tanto, constituyen proyecciones. Estas proyecciones incluyen, pero no se limitan a, 
cualquier declaración que no sea una declaración de hechos pasados, incluyendo, sin limitación, cualquier declaración relativa a la situación financiera futura y a los resultados de las operaciones 
realizadas por Nextil, su estrategia, sus planes de negocio, su situación financiera, su desarrollo en los mercados en los que Nextil opera actualmente o en los que podría entrar en el futuro y 
cualquier cambio legislativo futuro que pueda ser aplicable. Las proyecciones, debido a su naturaleza, no constituyen una garantía y no predicen resultados futuros. Están sujetas a riesgos conocidos 
y desconocidos, incertidumbres y otros factores de riesgo. Muchas de estas situaciones no están bajo el control de Nextil y pueden hacer que los resultados reales de las operaciones de Nextil y su 
situación financiera real sean significativamente diferentes de los sugeridos en las proyecciones expuestas en esta presentación. Se advierte a los lectores que no deben confiar en las proyecciones.
Nextil actualizará o revisará la información contenida en esta presentación según lo requiera la ley o la normativa aplicable. De no existir tal requisito, Nextil renuncia expresamente a cualquier 
obligación o compromiso de presentar públicamente actualizaciones o revisiones de las proyecciones contenidas en esta presentación para reflejar cualquier cambio en las expectativas o en los 
hechos, condiciones o circunstancias que sirvieron de base para dichas proyecciones.

Algunas cifras de esta presentación, incluidas las magnitudes financieras, han sido redondeadas para facilitar su presentación. Por consiguiente, en determinados casos, la suma o la resta de los 
números indicados puede no ajustarse exactamente a la cifra total de su adición o sustracción al igual que la suma o resta de algunas cifras expresadas en porcentaje puede no corresponderse 
exactamente con el porcentaje total indicado.
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.

Resumen Principales Magnitudes del Primer Semestre 2025

.

Cifra de 
Negocio

.

EBITDA
.

Resultado
Neto

16,3 M€ 3,3 M€ 1,2 M€

13,7M€ 1S 2024 2,2M€ 1S 2024 0,07M€ 1S 2024 

.

Generación Caja 
Operativa

2,5 M€

0,9M€ 1S 2024 

20% 50% x17 x3 



Durante el primer semestre del ejercicio 2025, el Grupo Nextil alcanza unas ventas 
de 16,3M€  vs 13,7 M€ (+20% 1S 2024) y un EBITDA de 3,3 M€ vs 2,2 M€ (+50% 
1S 2024) 

▪ Unidad de Tejido: “Ramp-up” conforme planificación donde se contempla un segundo 
semestre con una facturación significativamente mayor a la del primer semestre   
influenciado por inicio de pedidos y ciclos de producción de 3-5 meses.

• La unidad de Tejido dobló su facturación y mejoró su EBITDA un 30% pese a que el 
primer semestre de 2024 incorporaba un efecto no recurrente asociado a la 
liquidación de stock existente en la fábrica de Estados Unidos, que por su propia 
naturaleza de liquidación se produjo con márgenes un 50% superiores a lo habitual.

• A 30 de junio de 2025, la totalidad de la producción ya se ha generado de manera 
recurrente en las nuevas instalaciones de Guatemala.

▪ Unidad de Prenda: Comportamiento similar 1S 2025 vs 1S 2024; que sin embargo se 
incrementará notablemente en el segundo semestre por ejecución de pedidos ya en cartera. 

• El trabajo en la mejora de procesos, ajuste adicional de estructura y optimización de la 
cadena de suministro llevado a cabo a lo largo de 2024 está permitiendo obtener 
mejores márgenes y reducir precio para captar cuota de mercado.

.

Ventas y EBITDA 
Primer Semestre 2025

0,7

1,5

2,2
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Tejido Prenda Total Nextil

Detalle EBITDA
(M€)

1S 2024 1S 2025
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11,7

13,7

4,1

12,2

16,3

Tejido Prenda Total Nextil

Detalle Ingresos por Ventas 
(M€)

Ventas 1S 2024 Ventas 1S 2025



La Deuda Financiera Neta se sitúa en 16,6M€ al cierre del primer semestre. 

Esta reducción obedece a la estrategia marcada en el Plan. A 30 de junio de 2025 el 
Grupo presenta un endeudamiento neto de 16,6 M€ (29 M€ a cierre del ejercicio 
2024). Causas:

• Generación de caja operativa de los negocios (especialmente la Unidad de 
Prenda) junto con la drástica reducción de costes estructurales.

• Conversiones de deuda en capital social conforme las solicitudes de conversión 
recibidas.

• Nuevos acuerdos de conversión de deuda de determinados acreedores y 
obligacionistas.

• Acceso a nueva financiación íntegramente convertible a voluntad de Nextil en el 
cualquier momento.

.

Reducción Deuda Neta

Con fecha 6 de agosto de 2025 la operación de venta de las naves de la filial de Portugal ha generado una inyección de 
liquidez y una reducción de deuda que no se ha registrado contablemente al cierre del semestre. No obstante, se muestra un 
estado “proforma” de la deuda neta asumiendo este impacto. La deuda neta post-venta de las naves de la filial de Portugal en 

operación sale & lease back es 12,2 M€.

77%

52,1

29,0

16,6

12,2

FY 2023 FY 2024 1S 2025 1S 2025 (Proforma)

Evolución Deuda Financiera Neta
(M€)

DFN



La estructura de Deuda Financiera Neta / EBITDA(1) se sitúa en x 2,7 al cierre del primer semestre (x 2,0 (2) proforma).

.

Evolución ratio DFN/EBITDA

Nuevo objetivo máximo 

x2,5 veces EBITDA 
FY 2025 

mejorando el ratio 
DFN /EBITDA 
previsto en el 

Plan Estratégico 24-26

52,14

28,99

16,57

12,17

-5,12

5,09 6,18 6,18

FY 2023 FY 2024 1S 2025 1S 2025 (Proform)

Evolución DFN / EBITDA
(M€) 

DFN EBITDA

N/A

x 5,7

x 2,7

x 2,0 (2)

DFN / EBITDA

(1) EBITDA anualizado periodo de 12 meses terminado el 30-06-2025

Esta reducción obedece a la estrategia marcada en el Plan de mantener los niveles de endeudamiento neto no superiores a 3 veces EBITDA. 

(2) Con fecha 6 de agosto de 2025 la operación de venta de las naves de la filial de Portugal ha generado una inyección de liquidez y una reducción de deuda que no se ha registrado 
contablemente al cierre del semestre. No obstante, se muestra un estado “proforma” de la deuda neta/EBITDA asumiendo este impacto.



A 30 de junio de 2025 tanto el Grupo Consolidado como la Sociedad 
Matriz cotizada, presentan Patrimonio Neto positivo.

• El grupo Nextil presenta un patrimonio neto consolidado positivo de 10,3 M€ 
y la sociedad matriz presenta un patrimonio neto individual de 15,8 M€ al 
cierre del primer semestre de 2025.

• Conforme a lo previsto en el Plan Estratégico 24-26, tanto el Grupo como su 
Sociedad Dominante han superado cualquier riesgo patrimonial. 

.

Fortalecimiento Patrimonial

El Grupo Nextil consiguió en junio 2025 una calificación crediticia de BB- con tendencia evolving, consecuencia, entre otros factores, 
de los avances estructurales y financieros logrados por el Grupo.

El Grupo Nextil solicitará próximamente una revisión de su calificación crediticia, una vez reducida la deuda fruto de la operación 
“Sale & Lease back” (Portugal) junto al resto de mejoras patrimoniales,  posteriores al cierre del primer semestre 2025.

La mencionada calificación, evolución positiva de las magnitudes patrimoniales y la óptima estructura financiera, 
permiten a la Sociedad afrontar la inversión relativa a crecimiento inorgánico y CAPEX adicional comprometida 

en su Plan Estratégico 2024-2026.
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-7,2 

10,3 
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada 
06.2025 vs 06.2024

Miles de euros
jun-25 jun-24

Importe Neto de la Cifra de Negocios 16.349 13.724
Aprovisionamientos y Variación de Existencias -9.006 -5.925

Margen Bruto 7.343 7.799
Margen Bruto (%) 45% 57%

Gasto de Personal -3.839 -4.030
Servicios Exteriores -1.512 -2.066
Otros Ingresos de Explotación - Subvenciones 474 139
Trabajos realizados por la empresa para su inmovilizado 860 402

EBITDA 3.326 2.244
Margen EBITDA (%) 20% 16%

Amortizaciones y Deterioros -1.732 -892
Resultado de Explotación 1.594 1.352

Ingresos financieros 335 ---
Gastos Financieros -943 -1.502
Diferencias de Cambio 159 160

Resultado Antes de Impuestos 1.145 10

Impuesto sobre sociedades 77 65
Resultado Consolidado 1.222 75

Resultado de las operaciones discontinuadas --- ---
Resultado consolidadao después de las operaciones discontinuadas 1.222 75

Atribuido a sociedad dominante 1.273 75
Atribuido a intereses minoritarios (51) ---



Balance Consolidado 
06.2025 vs 12.2024

Miles de euros jun-25 dic-24

Activos Intangibles 14.830 13.449

Inmovilizado Material 20.156 22.717
Otros activos no corrientes 1.771 1.741

Activo No Corriente 36.757 37.907

Existencias 4.542 3.729
Deudores Comerciales 12.559 4.016
Acreedores comerciales y otros pasivos corrientes -10.826 -7.178

Capital Circulante 6.275 567

Patrimonio Neto 10.333 -7.166

Provisiones a largo plazo, pasivos diferdos y otros pasivos no corrientes -2.559 -2.438
Provisiones a corto plazo y otros pasivos corrientes -4.478 -4.700

Pasivos por Arrendamiento Financiero NIIF-16 a largo plazo -8.434 -8.824
Pasivos por Arrendamiento Financiero NIIF-16 a corto plazo -655 -687

Efectivo y otros medios líquidos 6.782 782

Deuda por Obligaciones no corriente -3.550 -10.956
Deuda Financiera Bancaria no corriente -204 -886
Otros pasivos no corrientes -5.138 -5.566
Deuda por Obligaciones corriente -1.526 -1.485
Deuda Financiera Bancaria corriente -4.034 -4.479
Otros pasivos corrientes -8.903 -6.401

Posición Financiera Neta (1) -16.573 -28.991

(1) Con fecha 6 de agosto de 2025 la operación de venta de las naves de la filial de Portugal ha generado una inyección de liquidez y una reducción de deuda que no se ha registrado contablemente al cierre del semestre. 
No obstante, se muestra un estado “proforma” de la deuda neta asumiendo este impacto. La deuda neta post-venta de las naves de la filial de Portugal en operación sale & lease back es 12,2 M€.



Evolución Unidades de Negocio.    

- Unidad de Tejido: Guatemala, tejido elástico premium. 

- Unidad de Prenda:  Portugal, diseño y confección de lujo.

- Unidad de Tintura Natural: Greendyes®, apuesta por la sostenibilidad.
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Unidad de TEJIDO PREMIUM
(Guatemala)

Primer Semestre 2025: Producción Normalizada

Al inicio del ejercicio 2025 la Unidad de Tejido dio por finalizada su inversión en Fase I para su planta de Fraijanes, con un desembolso de $23M, que le ha permitido 
alcanzar una capacidad de producción de $35M anuales. Durante el primer semestre se han realizado los siguientes avances:

Producción y calidad: 

▪ Entregas de las primeras órdenes con clientes líderes en moda íntima, médica 
(postquirúrgica), de baño y deportiva, conforme a lo planificado. 

▪ Desarrollo del “ramp-up” previsto, el segundo semestre del ejercicio 
superará ampliamente la producción del primer semestre, con ciclos de 
producción y facturación de 3-5 meses.

▪ Implementación del sistema de control y automatización de toda la 
producción (Nextil Pro), enlazado con teñido y acabados, que permiten en 
tiempo real disponer de información sobre productividad, eficiencia y 
calidad de la maquinaria.

▪ Obtención de la certificación RCS y de Oeko-Tex Standard 100 y Oficina 
Verde. Asimismo, certificación operativa de cumplimiento con estándares de 
calidad, medio ambiente, control de producción y eficiencia energética 
requeridos por tres marcas globales. Participación activa en Vestex y 
AmCham (comités de agua, sostenibilidad e inversión extranjera).

▪ Preauditorías exitosas para la certificación ISO 9000, Natific y 
SMETA programadas para el último trimestre del año.

Comercial y desarrollo de nuevos negocios:

▪ Creación del departamento de “full package” (desarrollo, confección y acabo 
de prendas) para el mercado CAFTA.. 

▪ Participación con stand propio en ferias clave del sector: AAPN Fort 
Lauderdale, Functional Fabric Fair NY, Surf Expo Miami, Colombiatex, 
Colombiamoda, Functional Fabric Fair Portland, Sourcing Apparel Show 
Guatemala.

▪ Finalización de procesos exitosos de “onboarding” tras superar auditorías 
técnicas y validar desarrollos de tejido (procesos de +6 meses de 
maduración), con varios clientes de primer nivel mundial que culminarán en 
la firma de nuevos programas y acuerdos a largo plazo en los próximos 
meses.

▪ Firma en Septiembre del primero de esos acuerdos con Maxum 
International Group que permitirá a la Unidad de Tejido desarrollar 
programas textiles y full package bajo el acuerdo CAFTA, en exclusividad 
para los próximos cinco años, renovables, por un importe mínimo de $175M.  



Unidad de TEJIDO PREMIUM
(Guatemala)

Inversión Ampliación Fase II

Durante el primer semestre del ejercicio 2025 han continuado las inversiones de Fase II para la ampliación de la capacidad productiva de la planta, conforme la previsión 
establecida para ello, que lleven la capacidad productiva a $75 M anuales a finales de 2025.

A fecha de emisión del presente informe, ya se han ejecutado inversiones por importe superior a los $3M. Las nuevas inversiones requieren capacidad técnica específica, que, 
en el marco de su política ESG, Nextil provee a través de programas de formación técnica con proveedores europeos.

Durante los próximos meses se llevarán a cabo las inversiones remanentes programadas por valor superior a $ 6M con el fin de dotar a la Unidad de Tejido de equipamiento 
adicional de tejeduría, calderas, tintura, acabado y elementos auxiliares. 

El nuevo equipamiento ha sido demandado por los clientes con el objetivo de incrementar sus compromisos a través de 
programas de producción a largo plazo. 
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Unidad de PRENDA LUJO-PREMIUM
(Portugal)

Primer Semestre 2025: Intensa actividad comercial para incorporar nuevos clientes.

La recomposición del equipo comercial en 2024 y el nuevo enfoque estratégico implementado en la Unidad, ha permitido un incremento en el volumen de contratación 
del cliente principal y un aumento de nuevos clientes. Estos últimos, crecieron más de un 40% entre 2023 y 2024, crecerán más de un 50% entre 2024 y 2025 y cerca 
de un 100% en 2026

En concreto: 

▪ Incremento del número de clientes de volumen medio/alto (+500K€ / año), traducido en la recepción de nuevos pedidos con reserva de capacidad para periodos 
plurianuales. Cabe mencionar el contrato firmado con un nuevo cliente de ropa deportiva premium por 3 años para producir un total mínimo de 3,5 M€. 

▪ SICI93, se encuentra en negociaciones con un cliente premium de grandes volúmenes, de cuya evolución se informará oportunamente. En los próximos meses se 
espera contar con el visto bueno del cliente para comenzar definitivamente la producción en serie.

▪ Por lo que respecta al principal cliente de la Unidad, tras la recomposición del equipo operativo y la implementación de mejoras en calidad y precio, se están 
experimentado aumentos en la contratación respecto a las cifras de 2024. 



Unidad de PRENDA LUJO-PREMIUM
(Portugal)

La compañía, a fecha de publicación del presente documento, se encuentra en negociaciones avanzadas para la adquisición de las 
siguientes compañías en el sector textil en Portugal:

Target 1 Target 2 Target 3 

Facturación: 25- 30 M€
EBITDA: 5-7 M€

Facturación: ± 12 M€
EBITDA: 1,8-2,2 M€

Facturación: ±14 M€
EBITDA:  3-4 M€

▪ Empresas sin deuda o con escaso endeudamiento
▪ Estructura familiar y desempeño operativo óptimo  
▪ Adquisición de propiedad progresivo partiendo del 51%
▪ Presencia de clientes estratégicos referencia en el sector de lujo, que aporten diversificación
▪ Flexibilidad en la forma  de pago
▪ Conservación Know-how de fundadores 
▪ Preminencia de empleo femenino 
▪ Empresas con equipamiento actualizado y mano de obra especializada
▪ Experiencia contrastada actividad internacional

Los criterios de elegibilidad son:
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Unidad de TINTURA NATURAL GREENDYES®

Durante el primer semestre de 2025, Nextil ha continuado con el despliegue de la tecnología Greendyes® como solución sostenible de tintado para la industria textil:

▪ Desarrollo y primeras producciones de Greendyes® versión líquida, con pruebas industriales que simplifican el proceso de tintura, mejoran la estabilidad en el baño 
y permiten su aplicación en una gama más amplia de maquinaria textil.

▪ Finalización del LCA (life cycle assesment) de tintura en prenda, que permite validar un menor impacto medioambiental comparado con un proceso estándar de 
tintado.

▪ Avances en I+D para tintura en 100% poliéster a temperatura ambiente, un hito pionero que amplía las posibilidades de aplicación de Greendyes® en fibras 
sintéticas.

▪ Diseño y elaboración de las primeras prendas para colección comercial con clientes finales que se extenderán durante el segundo semestre del año. 

▪ Cierre de acuerdo estratégico con Towellers en Pakistán para la distribución y venta de Greendyes®, con las primeras pruebas ya realizadas en su planta de 
producción situada en Karachi.

▪ Participación en el proyecto Indesia (Asociación Industrial para el impulso de la economía del dato y de la inteligencia artificial) contribuyendo a la innovación 
colaborativa en el ámbito de la compartición y digitalización de datos de procesos textiles.

Primer Semestre 2025: Avances en la tecnología de tintado Greendyes®:

A fecha del presente informe, Nextil está en negociaciones con grandes clientes finales y distribuidores para 
introducir Greendyes® en el mercado estadounidense.
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Contexto

▪ Conforme a lo previsto, el 1S 2025 refleja un periodo de transición condicionado por:

• “Ramp-up” de la fábrica en Guatemala (operativa desde Q4 2024).

•    Desarrollo y aprobación  de nuevos tejidos entre 8-12 meses.
  
•    Ciclo natural del sector: entre pedido y facturación transcurren 3-5 meses.

▪ Los resultados del periodo todavía no reflejan la plena capacidad industrial ni la tendencia real de crecimiento 
del Grupo. 



Programas y Pedidos como 
indicador adelantado

▪ El ritmo de pedidos medios mensuales que se reciben a fecha del presente informe ( >5M€) muestra una 
evolución positiva respecto a la media del primer semestre ( <3M€).

▪ Las proyecciones compartidas con clientes anticipan un incremento adicional de programas y pedidos medios 
mensuales para el resto del año, de lo que se informará puntualmente.

▪ Adicionalmente al acuerdo con Maxum, Nextil se encuentra en proceso de “onboarding” con varias marcas 
internacionales tras superar auditorías técnicas y validar desarrollos de tejido en Guatemala (procesos de +6 
meses de maduración).

▪ El despliegue progresivo del modelo “full package” en Guatemala aportará un efecto adicional estimado, de forma 
prudente, en torno al 30% sobre la cifra de negocio prevista en los próximos ejercicios.

El incremento de programas y pedidos previsto próximamente determinará el alcance del Grupo 
Nextil en relación con los objetivos del Plan Estratégico 2024-2026.



Crecimiento Inorgánico y 
Visión Estratégica

▪ Nextil continúa en proceso de negociación avanzada con, al menos, tres compañías del sector. La información se 
comunicará próximamente al mercado una vez culmine alguna de estas operaciones.

▪ Nextil trabaja en la organización de un Investors Day donde se presentará una prolongación del crecimiento del 
Grupo en los años 2026 y sucesivos a través de un nuevo Plan Estratégico, incluyendo:

• Evolución de programas de producción estables con clientes y pedidos recurrentes.
• Continuación de la estrategia de crecimiento inorgánico.
• Nuevas inversiones en CAPEX para ampliar capacidad productiva.
• Desarrollo comercial previsto de cada una de las 3 unidades de negocio.
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Hechos posteriores al cierre 30.06.2025

Firma del memorandum de entendimiento (MoU) con una compañía estadounidense líder en ropa de baño, con el objetivo de establecer una colaboración 
estratégica de largo plazo. El MoU contempla, entre otros aspectos, el suministro de tejidos técnicos desde Guatemala bajo el marco del acuerdo comercial 
CAFTA, el desarrollo conjunto de capacidades de confección en la región y la creación de una división de estampación textil, sujeta a la formalización de 
compromisos comerciales. El acuerdo tiene por finalidad lograr un mínimo de producción de entre 3 y 4 M de yardas anuales para Nextil.  Este MoU no es 
vinculante, si bien ambas partes se comprometen a avanzar en los próximos meses en la identificación de proveedores regionales, negociaciones técnicas y 
comerciales, y el establecimiento de acuerdos definitivos. 

04.07

Venta de la totalidad de sus naves productivas ubicadas en el norte de Portugal, por un importe total de 4,4 millones de euros. Como resultado de la 
transacción, el Grupo ha cancelado deuda bancaria asociada a dichos activos por importe de 740.000 euros y registrará una plusvalía contable aproximada de 2 
millones de euros. Los fondos obtenidos se destinarán íntegramente a financiar proyectos de crecimiento inorgánico en el segmento Premium–Lujo, cuya 
evolución se comunicará en su debido momento. 
La venta se ha formalizado con un acuerdo de sale & leaseback sobre las instalaciones por un periodo inicial de 25 años, renovable automáticamente por 
periodos sucesivos de 5 años, lo que garantiza la continuidad operativa de las filiales en sus actuales ubicaciones y refuerza la estabilidad y trazabilidad de sus 
procesos productivos. 

06.08

Firma de un Memorando de Entendimiento (MoU) con Maxum International Group, grupo global con sede operativa en Estados Unidos, con gestión de 
volúmenes en el mercado retail de más de dos billones de dólares americanos ($2.000 M) y clientes de referencia como Costco, BJ’s, Sam’s, 
Home Depot, Lowe’s, Dick’s, Bass Pro Cabelas, Panama Jack USA, Emerson Electric y Walmart, entre otros. 
El MoU establece un marco de colaboración estratégica para desarrollar programas textiles desde las instalaciones del Grupo Nextil en Guatemala, bajo el marco 
del acuerdo CAFTA, en exclusividad para los próximos cinco años, renovables. Las partes estiman: 
• Un volumen mínimo inicial de producción de 15 millones de dólares anuales con inicio este mismo mes de octubre. 
• Un volumen creciente a más de 40 millones de dólares anuales desde la segunda mitad del segundo año, durante un periodo de cinco años. 
• Un compromiso total acumulado de al menos 175 millones de dólares para los próximos 5 años. 
La alianza se enmarca en la estrategia de Maxum de trasladar progresivamente toda su producción desde Asia hacia Guatemala, impulsada por el marco 
arancelario vigente, el near shoring y la competitividad industrial y de calidad del Grupo Nextil, a través de su filial Nextil Elastic Fabrics Guatemala (NEF 
Guatemala). 

16.09

01.08 Ampliación de capital. Notificación de un cambio en el capital social, en el número de acciones y en el número de derechos de voto de la Sociedad, a raíz de la 
ejecución de un aumento de capital por conversión de obligaciones.
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Hechos destacados. Primer Semestre 2025

Firma del acuerdo con la empresa Xatena Innovare S.L. (“Xain”), para la creación de la NewCo NextXain. Será propiedad de Nextil en un 51% y permitirá al 
Grupo Nextil ofrecer a sus clientes una solución in house de medición, certificación y compensación de CO2 en todos sus procesos productivos, otorgando a 
sus clientes una ventaja competitiva única desde una perspectiva sostenible e innovadora y que complementa la estrategia de sostenibilidad 

08.01

Firma del acuerdo con la empresa paquistaní Towellers Limited (Towellers), para la venta y distribución de la solución de tintado ecológica y de base natural 
Greendyes © en el mercado de Pakistán. En concreto, y tras el trabajo realizado ya entre ambas empresas, el acuerdo establece el marco para: (i) La venta de la 
solución de tintado Greendyes© de Nextil a Towellers para su uso en sus instalaciones de tintado y venta a sus clientes y (ii) la distribución y venta de la 
solución de tintado Greendyes © a otras empresas del sector textil en la región. 

13.02

Ampliación de capital. Notificación de un cambio en el capital social, en el número de acciones y en el número de derechos de voto de la Sociedad, a raíz de la 
ejecución de un aumento de capital por conversión de obligaciones.

09.05

Acuerdo estratégico con un cliente de referencia del mercado estadounidense para el desarrollo y lanzamiento de una nueva marca de moda premium 
denominada GOJI, inicialmente enfocada al sector del pickleball. En virtud de este acuerdo, Nextil asumirá la responsabilidad integral del proceso, 
incluyendo el diseño de las prendas desde sus bocetos iniciales, el tejido, el tintado con su tecnología propia Greendyes®, y la confección completa de las 
prendas de la marca, empleando materiales y procesos sostenibles a lo largo de toda la cadena de valor. 

25.06

La agencia de calificación Ethifinance Ratings, S.L. ha otorgado a Nueva Expresión Textil, S.A. una calificación crediticia de BB- con tendencia evolving. 
Esta valoración supone un hito significativo en la evolución del Grupo Nextil, al tratarse de la primera calificación crediticia obtenida en más de seis años y 
representar una mejora sustancial respecto al último rating recibido (CCC en junio de 2019 concedida por otra agencia de calificación externa). 

25.06

Emisión de 80 obligaciones convertibles en acciones por importe nominal agregado de 8.000.000 euros, con exclusión del derecho de suscripción preferente, 
todo ello al amparo de la autorización conferida al consejo de administración por la junta general de accionistas de la Sociedad con fecha 28 de junio de 2024 (la 
“Emisión”).

25.06



Medidas de Alternativas de Rendimiento

Definido como Resultado de Explotación corregido con las amortizaciones y depreciaciones de activos, resultados por enajenación y liquidación de 
inmovilizados  y activos.

EBITDA

Posición 
Financiera 

Neta

Definido como la diferencia entre Deuda por Obligaciones no corriente, Deuda Financiera Bancaria no corriente, Deuda con Empresas Asociadas no corriente, 
Otros pasivos financieros no corrientes, Deuda por Obligaciones corriente, Deuda Financiera Bancaria corriente y Otros pasivos financieros corrientes
 menos el efectivo y otros medios equivalentes al efectivo.

Generación 
Operativa de 

Caja

Definida como el importe de los Flujos de Efectivo de las Actividades de Explotación sin considerar los cambios en el capital corriente y el coste de la deuda del 
Estado de Flujos de Efectivo Consolidado. 

Definido como Resultado de Explotación.EBIT
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Nueva Expresión Textil, S.A. y Sociedades Dependientes 

Balance Consolidado al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2025 

(Expresado en miles euros) 
 

 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
30.06.2025 31.12.2024 

    

ACTIVO NO CORRIENTE 36.757 37.907 

Inmovilizado Intangible 14.830 13.449 

Fondo de comercio de sociedades consolidadas 369 369 

Activos por derechos de uso (NIIF-16) 7.964 8.342 

Otro inmovilizado intangible 6.497 4.738 

Inmovilizado Material 20.156 22.717 

Terrenos y Construcciones 3.807 4.604 

Instalaciones Técnicas, y otro inmovilizado material 16.239 18.074 

Inmovilizado en curso y anticipos 110 39 

Inversiones financieras a largo plazo 280 280 

Activos por impuesto diferido  1.491 1.461 

      

ACTIVO CORRIENTE 23.883 8.527 

Activos no corrientes mantenidos para la venta - - 

Existencias 4.542 3.729 

       Materia prima y otros aprovisionamientos 4.013 3.518 

       Productos en curso 374 86 

       Anticipos a proveedores 155 125 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12.312 3.879 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 10.973 2.867 

Deudores varios 205 205 

Otros créditos con Administraciones Públicas    888 561 

Activos por impuesto corriente 246 246 

Inversiones financieras a corto plazo 54 - 

Periodificaciones a corto plazo 193 137 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 6.782 782 

TOTAL ACTIVO 60.640 46.434 
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Nueva Expresión Textil, S.A. y Sociedades Dependientes 

Balance Consolidado al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024 

(Expresado en miles euros) 

 

 

 
30.06.2025 31.12.2024 

     

PATRIMONIO NETO 10.333 (7.166) 

Fondos propios 7.856 (8.758) 

      Capital 6.478 6.404 

      Prima de emisión 58.918 57.379 

      Reserva Legal 859 859 

      Resultados de Ejercicios Anteriores y Otras Reservas (87.482) (89.695) 

      (Acciones propias de la sociedad dominante) (183) (151) 

Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante 1.273 3.031 

       Otros instrumentos de patrimonio neto 27.993 13.415 

Ajustes por cambio de valor (1.592) (501) 

Socios externos 4.069 2.093 

PASIVO NO CORRIENTE 19.885 28.670 

Subvenciones, donaciones y legados recibidos 126 126 

Provisiones a largo plazo 42 42 

Deudas a largo plazo 17.326 26.232 

Obligaciones y otros valores negociables 3.550 10.956 

Deudas con entidades de crédito 204 886 

Acreedores por arrendamiento financiero 8.434 8.824 

Otros pasivos financieros 5.138 5.566 

Deudas con empresas asociadas a largo plazo - - 

Pasivos por impuesto diferido 2.391 2.270 

PASIVO CORRIENTE 30.422 24.930 

Provisiones a corto plazo 4.478 4.700 

Deudas a corto plazo 15.118 13.052 

Obligaciones y otros valores negociables 1.526 1.485 

Deudas con entidades de crédito 4.034 4.479 

Acreedores por arrendamiento financiero 655 687 

Otros pasivos financieros 8.903 6.401 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 10.801 7.150 

Proveedores 8.439 4.098 

Acreedores varios 464 1.173 

Personal 843 839 

Pasivos por impuesto corriente 1.048 1.021 

Anticipos de clientes 7 19 

Periodificaciones a corto plazo 25 28 

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 60.640 46.434 
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Nueva Expresión Textil, S.A. y Sociedades Dependientes 

 

Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada correspondiente 

al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025 y 2024 
(Expresado en miles euros) 

 

 

 

30.06.2025 30.06.2024 

    
Importe neto de la cifra de negocios 16.349 13.724 

Variaciones de existencias de productos terminados y en curso  (1.887) 286 

Trabajos realizados por la empresa para su activo 860 402 

Aprovisionamientos (7.119) (6.211) 

Consumo de materias primas y mercaderías (5.234) (3.765) 
Trabajos realizados por otras empresas (1.863) (2.435) 
Deterioro de mercaderías, materias primas y otros aprovisionamientos (22) (11) 

Otros ingresos de explotación 474 139 

Gastos de personal (3.839) (4.030) 

Sueldos y salarios (3.222) (3.463) 
Cargas sociales (617) (567) 

Otros gastos de explotación (1.512) (2.066) 

Amortización del inmovilizado (1.741) (1.027) 

Deterioro y resultado por enajenación del inmovilizado 9 135 

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 1.594 1.352 

Ingresos financieros 335 --- 

De Terceros 335 --- 

Gastos Financieros (943) (1.502) 

       Por deudas con empresas asociadas --- --- 
       Por deudas con terceros (943) (1.502) 

Variación razonable de instrumentos financieros --- --- 

Diferencias de cambio 159 160 

RESULTADO FINANCIERO (449) (1.342) 

      

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.145 10 

Impuesto sobre sociedades 77 65 

RESULTADO DEL PERÍODO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS 1.222 75 

      
OPERACIONES INTERRUMPIDAS --- --- 
      

RESULTADO CONSOLIDADO DEL PERÍODO 1.222 75 

Resultado atribuido a la sociedad dominante 1.273 75 
Resultado atribuido a socios externos (51) --- 

    
Beneficio / Pérdidas en euros por acción básicas atribuibles a los accionistas de la Sociedad dominante 
                                                                                        Básico 
                                                                                       Diluido 

 

0,0032 
0,0029 

0,00022 
0,00019 
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Nueva Expresión Textil, S.A. y Sociedades Dependientes 

 

Estado del Resultado Global Consolidado 
 al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024 

 

(Expresado en miles euros) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

    30.06.2025 31.12.2024 

RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO  1.222 3.031 

OTRO RESULTADO GLOBAL RECONOCIDO DIRECTAMENTE EN EL 
PATRIMONIO NETO 

     
 (1.091) (299) 

Partidas que pueden traspasarse posteriormente a resultados:      

Diferencias de conversión de negocios en el extranjero   (1.091) (299) 

RESULTADO GLOBAL TOTAL DEL EJERCICIO   131 2.732 

Procedente de operaciones continuadas  182 2.732 

Participaciones socios externos   (51) --- 
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Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes 
Estado de Cambios en el Patrimonio Neto Consolidado al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024 

(expresado en miles de euros) 

 

 

 Capital   

Prima 
de 

emisión  

Reservas 
Legal y 

estatutarias   

Reservas 
voluntarias  

Reservas 
sociedades 

consolidadas  

Resultados 
negativos 
ejercicios 
anteriores  

Acciones 
propias 

Resultado 
atribuido 
Sociedad 
dominante  

Otros 
instrumentos 
de patrimonio  

Ajustes 
por 

cambios 
de valor                      

Participaciones 
Socios Externos  

TOTAL 

Saldo final al 31.12.2023 5.512 36.188 859 532 (64.953) (12.790) (174) (9.007) 5.849 (202) 223 (37.963) 

Resultado del ejercicio - - - - - - - 3.031 - (299) - 2.732 

Operaciones con socios o propietarios 892 21.191 - (4.148) - - 23 - 7.566 - 3.406 28.930 

Aumentos / (Reducciones) de capital 892 21.191 - 423 - - - - (537) - 3.406 25.375 

Valoración Instrumentos Financieros - - - (4.571) - - - - 7.641 - - 3.070 

Operaciones con acciones propias - - - - - - 23 - - - - 23 

Emisión de Instrumentos compuestos  - - - - - - - - 462 - - 462 

Otras variaciones de patrimonio neto - - - - (8.098) (238) - 9.007 - - (1.536) (865) 

Distribución del resultado del ejercicio 2023 - - - - (9.007) - - 9.007 - - - - 

Otros movimientos - - - - 909 (238) - - - - (1.536) (865) 

Saldo final al 31.12.2024 6.404 57.379 859 (3.616) (73.051) (13.028) (151) 3.031 13.415 (501) 2.093 (7.166) 

Resultado del ejercicio - - - - - - - 1.273 - (1.091) (51) 131 

Operaciones con socios o propietarios 74 1.539 - (100) - - (32) - 14.578 - 2.000 18.059 

Aumentos / (Reducciones) de capital 74 1.539 - (100) - -  - - - 2.000 3.513 

Valoración Instrumentos Financieros - - - - - - - - - - - - 

Operaciones con acciones propias - - - - - - (32) - - - - (32) 

Emisión de Instrumentos compuestos  - - - - - -  - 14.578 - - 14.578 

Otras variaciones de patrimonio neto - - - - 2.313 - - (3.031) - - 27 (691) 

Distribución del resultado del ejercicio 2024 - - - - 3.031 - - (3.031) - - - - 

Otros movimientos - - - - (718) - - -  - 27 (691) 

Saldo final al 30.06.2025 6.478 58.918 859 (3.716) (70.738) (13.028) (183) 1.273 27.993 (1.592) 4.069 10.333 
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Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes 

 

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado  

correspondiente al periodo de seis terminado el 30 de junio de 2023 y 2024 

(Expresado en miles de euros) 

 

 

  30.06.2025 30.06.2024 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN   

Resultado antes de impuestos 1.145 10 

Ajustes del resultado 2.181 2.394 

Amortización del inmovilizado 1.741 1.027 

Otros ajustes al resultado (netos) 440 1.367 

Cambios en el capital corriente (5.675) (1.020) 

Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación (865) (1.502) 

Pagos de intereses (942) (1.502) 

Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios 77 --- 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN (3.214) (118) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN    

Pagos por inversiones (1.282) (3.212) 

Inmovilizado intangible --- (413) 

Inmovilizado material (1.282) (2.799) 

Cobros por desinversiones --- ---- 

Otros activos financieros --- --- 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN (1.282) (3.212) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN    

Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 16.610 1.486 

Amortización de instrumentos de patrimonio ---  1.490 

Emisión de instrumentos de patrimonio 16.610 (4) 

Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero (6.113) 248 

Emisión de    

Obligaciones y otros valores negociables 1.630 2.000 

Deudas con entidades de crédito  --- 537 

Deudas con empresas del grupo y asociadas --- 304 

Otras deudas 2.801 --- 

Devolución y amortización de    

    Deudas con entidades de crédito (1.127) --- 

Obligaciones y otros valores negociables (8.995) (1.488) 

Otras deudas (422) (1.105) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN 10.497 1.734 

AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 6.001 (1.596) 

    

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 782 2.363 

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 6.782 767 
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Nueva Expresión Textil y Sociedades Dependientes 

 
Notas explicativas semestrales resumidas consolidadas  
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 

 30 de junio de 2025 
(Expresado en miles euros) 

 

 

 

1. BASES DE PRESENTACIÓN 

 

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados de Nueva Expresión Textil, S.A. (en 
adelante “Nextil” o “Sociedad Dominante”) y Sociedades Dependientes (en adelante “Grupo Nextil”) 
correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025 se presentan de acuerdo 
con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores 
del Grupo el 23 de septiembre de 2025, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real 
Decreto 1362/2007. 
 
De acuerdo con lo establecido en la NIC 34, los presentes estados financieros resumidos consolidados 
se preparan únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales 
consolidadas formuladas, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias 
ocurridos durante el periodo, no duplicando la información publicada previamente en las cuentas 
anuales consolidadas del ejercicio 2024. 
 
Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados 
financieros resumidos consolidados, los mismos deben leerse juntamente con las cuentas anuales 
consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2024, las cuales fueron preparadas conforme a 
las NIIF en vigor.  
 
Los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados han sido preparados al objeto 
de mostrar la imagen fiel del patrimonio consolidado, de la situación financiera consolidada, de los 
resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los 
flujos de efectivo consolidados del grupo a 30 de junio de 2025, de acuerdo con la legislación vigente 
mencionada con anterioridad. 
 
 
Adopción de nuevas Normas Internacionales de Información Financiera 

 

A la fecha de elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, y 
de acuerdo a lo detallado en la Nota 2 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2024, el Grupo 
tiene la intención de adoptar las normas, interpretaciones y modificaciones a las normas emitidas por 
el IASB, que no son de aplicación obligatoria en la Unión Europea a la fecha de formulación de los 
presentes estados financieros consolidados resumidos, cuando entren en vigor, si le son aplicables, y 
referidas a : 

Normas Emitidas por la Unión Europea Entrada en vigor 

Modificaciones IFRS 9 Clasificación y 
medición de instrumentos financieros 

Desgloses y clasificación de los activos financieros 1 de enero de 2026 

NIIF 18 Presentación e información a 
revelar en los Estados Financieros 

Introducción de nuevos requerimientos para mejorar la 
información facilitada 

1 de enero de 2027 

 

Para las que le son de aplicación, el Grupo ha aplicado estas modificaciones desde el 1 de enero de 

2025, si bien no han tenido un impacto relevante en los estados financieros consolidados. 

 

Normas Emitidas por la Unión Europea Entrada en vigor 

NIC 21 falta de convertibilidad 
(modificación) 

Ausencia de convertibilidad 1 de enero de 2025 

 

 

 



 

9 
 

Comparación de la Información 

 

Los estados financieros presentan, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance 
a 30 de junio de 2025, de la cuenta de pérdidas y ganancias comprendida entre el 1 de enero de 2025 
al 30 de junio de 2025, del estado de cambios en el patrimonio neto a 30 de junio de 2025 y del estado 
de flujos de efectivo para seis meses de actividad a 30 de junio de 2025, además de las cifras 
mencionadas, las correspondientes a 31 de diciembre de 2024 y 30 de junio de 2024 en estados 
referidos que le es de aplicación. El Grupo no incurre en una estacionalidad del negocio relevante, que 
pueda afectar a las cifras a efectos comparativos. 
 

Grupo de Sociedades y Combinaciones de negocio 

El detalle de las sociedades participadas a 30 de junio de 2025 se muestra a continuación, siendo todas 
ellas sociedades dependientes en las que Nextil controla, directa o indirectamente, de forma que puede 
dirigir las políticas financieras y de explotación con el fin de obtener beneficios económicos. A 30 de 
junio de 2025, el Grupo Nextil no mantenía ninguna participación en entidades asociadas sobre las que 
se posea una influencia significativa. 

 

 

(1) Sociedades sin ningún tipo de actividad 

 

 

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025 no se han producido cambios en el 

perímetro de consolidación. 

 

Dividendos 

 

Durante el primer semestre de 2025 la Sociedad dominante no ha emitido ningún tipo de dividendos 

 

 

Principio de empresa en funcionamiento  

 

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2025, el Grupo ha continuado con las medidas marcadas 
en el Plan Estratégico 24-26, ya puestas en marcha en el pasado ejercicio, tendentes a fortalecer el 
patrimonio y la posición financiera del mismo.  
 
En este sentido como se verá en el presente documento, el Grupo ha continuado convirtiendo 
obligaciones de respectivos Programas de Obligaciones en capital así como emitiendo nuevos 
instrumentos tanto de deuda como de capital, que le permiten afrontar las necesidades de financiación 
previstas en el Plan estratégico.  
 
Consecuencia de estas medias a 30 de junio de 2025, el patrimonio neto consolidado es positivo en 
10.333 miles de euros (-7.166 miles de euros negativos a 31 de diciembre de 2024) y de la misma 
manera el patrimonio de la Sociedad dominante 22.229 miles de euros a 30 de junio de 2025 (7.143 
miles de euros a 31 de diciembre de 2024)  
 

 Sociedad Porcentaje de participación Método de Consolidación 

Elastic Fabrics of America, Inc. 100% Integración global 

Next Luxury SRL 100% Integración global 

Tripoli Investments, S.L.U.  100% Integración global 

Qualitat Técnica Tèxtil, S.L.U.  100% Integración global 

Next Luxury Company, Unipessoal Lda 100% Integración global 

SICI 93 Braga, S.A.  100% Integración global 

Playvest, S.A. 100% Integración global 

Nextil Elastics Fabrics, S.A. 75% Integración global 

Horizon Research Lab, S.L. 100% Integración global 

Horizon Galicia 2022, S.L. 100% Integración global 

Textiles ATA, S.A. de C.V. (en liquidación) (1) 100% No consolidada 

Textiles Hispanoamericanos, S.A. de C.V. (en liquidación) (1) 100% No consolidada 
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Asimismo, el Grupo Nextil a 30 de junio de 2025 presenta un fondo de maniobra negativo por importe 
de 6.539 miles de euros (-16.403 miles de euros a 31 de diciembre de 2024), reducción prevista acorde 
a las medidas expuestas. 
 
Por último, el Grupo presenta a 30 de junio de 2025 un resultado positivo por importe de 1.222 miles 
de euros al igual que al 31 de diciembre de 2024. 
 
El Grupo cuenta con el apoyo permanente de su accionista principal, Businessgate, S.L., así como 
otros agentes financieros, el cual se ha materializado, entre otros mediante el soporte a la Dirección y 
el apoyo financiero continuado. Los Administradores estiman que el Accionista continuará prestando 
apoyo financiero durante el ejercicio 2025 en el caso de ser necesario.  
 
El Grupo cuenta con pólizas de crédito y líneas de financiación a corto plazo concedidas por diversas 
entidades financieras y dispuestas íntegramente. Los Administradores consideran que las citadas 
pólizas serán renovadas sin incidencias durante los restantes meses del ejercicio 2025. 
 
En base a todo lo anterior, los presentes estados financieros resumidos consolidados han sido 
formulados por los Administradores asumiendo el principio de empresa en funcionamiento. 
 

 

 

Presentación de los estados financieros resumidos consolidados 

 

Las cifras contenidas en los estados contables que forman parte de los estados financieros resumidos 
consolidados (balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de cambios en el patrimonio neto y 
estado de flujo de efectivo) y las notas explicativas adjuntas están expresados en miles de euros, salvo 
indicación expresa en contrario, que es la moneda de presentación y funcional de la Sociedad 
dominante.  
 
La presente información semestral resumida consolidada no ha sido revisada por el auditor externo de 
la Sociedad. 
 

 

Normas de registro y valoración 

 

No han sido modificadas las políticas de registro y valoración durante el primer semestre del 2025. Las 
principales normas de valoración se indican en la Nota 4 de la memoria de las cuentas anuales 
consolidadas correspondientes al ejercicio 2024. 

 

 

Estimaciones Realizadas 

 
Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los 
principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores 
del Grupo para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.  
 
En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado estimaciones 
realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos 
y compromisos que figuran registrados en ellas.  
 
Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren 
a: 

 
a) La valoración de los activos no financieros para determinar la existencia de pérdidas por deterioro 

de los mismos  
 

b) La vida útil de los activos materiales e intangibles  
 

c) Recuperabilidad de las bases imponibles negativas  
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d) Valoración y estimación del valor recuperable de las existencias 

 
e) Valor razonable de las obligaciones convertibles  

 
f) Estimación de las tasas de descuento implícitas en los contratos de arrendamiento 

 
g) Valor recuperable de los gastos de desarrollo activados 

 
h) El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se 

determina usando técnicas de valoración. El Grupo utiliza una variedad de métodos y realiza 
hipótesis que se basan principalmente en las condiciones del mercado existentes en cada una 
de las fechas del balance.  

 
Para la deuda a largo plazo se utilizan, en caso de existir, precios cotizados de mercado o 
cotizaciones de agentes. Para determinar el valor razonable del resto de instrumentos financieros 
se utilizan, en su caso, otras técnicas, como flujos de efectivo estimados descontados.  
 
En los seis primeros meses del ejercicio no se han modificado las técnicas de valoración 
expuestas en la Nota 7 de la memoria consolidada del ejercicio 2024, contando con apoyo de 
asesores independientes para la valoración de los citados instrumentos. 

 

 

 

Gestión del Riesgo Financiero 

 

Como cualquier grupo industrial internacional, las actividades del Grupo están expuestas a diversos 
riesgos financieros.  
 
El programa de gestión del riesgo global del Grupo se centra en la incertidumbre de los mercados 
financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad financiera. 
 
El sistema de control de riesgos financieros está gestionado por la Dirección Financiera con arreglo a 
las políticas aprobadas por el Consejo de Administración tal y como se detalla en la Nota 5 de la 
memoria consolidada del ejercicio 2024.  
 
Dichas políticas no han sido modificadas durante el primer semestre del ejercicio 2025. 
 
 
 

Deterioro del inmovilizado material e intangible  

A 30 de junio de 2025 no se ha realizado deterioros adicionales a los habidos a 31 de diciembre de 
2024.  
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2. INMOVILIZADO INTANGIBLE 
 

La composición de este epígrafe, a 30 de junio de 2025 y el periodo anual finalizado a 31 de diciembre 

de 2024, es la siguiente (miles de euros):  

 

 

 

 

 

Durante el primer semestre de ejercicio 2025 se realizaron altas por importe de 944 miles de euros en 
el epígrafe “desarrollo” asociados a los costes capitalizados por el proyecto de I+D en la sociedad filial 
del Grupo Nextil Elastic Fabrics en relación con nuevos diseños textiles llevados a cabo, así como en 
la filial portuguesa y española donde se han continuado con las actividades de desarrollo de nuevos 
tintes con base natural y procesos industriales asociados a los mismos 
 
Asimismo, se registran altas en el epígrafe “ Patentes, licencias y marcas” fundamentalmente asociados 
a los activos relacionados con las nuevas instalaciones que el Grupo Nextil opera en Guatemala.  
 
El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2024 
ha ascendido a 652 miles de euros. 
 

Análisis deterioro Primer semestre 2024  

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de 
comercio en particular se describen en la Nota 7 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 
finalizado el 31 de diciembre de 2024. Al no existir indicios de deterioro en el primer semestre de 2025, 
el Grupo Nextil, atendiendo a las normas de valoración internas, someterá al cierre del ejercicio 2025 
los fondos de comercio y resto de activos intangibles a las pruebas de deterioro pertinentes. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 30.06.2025 31.12.2024 

Fondo de comercio 369 369 

Desarrollo 3.183 2.239 

Patentes, licencias, marcas 1.563 456 

Cartera de clientes 10.856 10.856 

Aplicaciones informáticas 364 344 

Activos por derechos de uso  11.005 10.407 

Concesiones administrativas 313 350 

Amortización acumulada inmovilizado intangible (11.473) (10.222) 

Deterioro de valor ordinaria e interrumpida (1.350) (1.350) 

Valor neto contable del inmovilizado intangible 14.830 13.449 
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3. INMOVILIZADO MATERIAL 
 

La composición de este epígrafe, a 30 de junio de 2025 y el periodo anual finalizado a 31 de diciembre 

de 2024, es la siguiente (miles de euros):  

 
 30.06.2025 31.12.2024 

Terrenos y bienes naturales 764 755 

Construcciones 3.990 3.997 

Instalaciones técnicas 579 636 

Maquinaria 23.399 23.733 

Utillaje 114 142 

Otras instalaciones 1.423 1.773 

Mobiliario 405 413 

Equipos para procesos de información 221 246 

Elementos de transporte 130 149 

Otro inmovilizado material 214 218 

Inmovilizado material en curso 111 39 

Amortización acumulada ordinaria e interrumpida (11.185) (9.375) 

Deterioro de valor ordinaria e interrumpida (9) (9) 

 Valor neto contable del inmovilizado material 20.156 22.717 

 

 

Durante los seis primeros meses de 2025 no se han producido variaciones significativas en los 
diferentes epígrafes que conforman el Inmovilizado Material. Las disminuciones se deben 
fundamentalmente a variaciones en el tipo de cambio en el proceso de integración de saldos en moneda 
extranjera. 
 
El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2025 
asciende a 1.089 miles de euros. 
 
 

4. ACTIVOS FINANCIEROS 
 

La composición de los activos financieros a 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024 es la 

siguiente (en miles de euros): 

 

 

 

 

 A valor razonable A coste amortizado Total 

 30.06.2025 31.12.2024 30.06.2025 31.12.2024 30.06.2025 31.12.2024 

       

Activos financieros no corrientes       

Activos financieros a coste 32 32 --- --- 32 32 

Activos financieros a coste    
amortizado 

--- --- 248 248 248 248 

 32 32 248 248 280 280 

             

Activos financieros corrientes             

Activos financieros a coste    
amortizado 

--- ---- 11.178 3.072 11.178 3.072 

 --- --- 11.178 3.072 11.178 3.072 

              

Total  32 32 11.426 3.320 11.458 3.352 
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Activos Financieros a coste amortizado  

 

El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría a 30 de junio de 2025 y 31 de 

diciembre de 2024 es el siguiente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. EXISTENCIAS 
 

El detalle de las existencias que mantiene el Grupo a 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024 

es el siguiente (en miles de euros): 

 

 30.06.2025 31.12.2024 

Materias primas y otros aprovisionamientos 3.922 3.362 

Productos en curso 441 145 

Productos terminados 1.237 1.177 

Deterioro de valor (1.213) (1.080) 

Anticipos a proveedores 155 125 

Total Valor Neto 4.542 3.729 

 

Estos activos se hallan debidamente cubiertos ante todo tipo de riesgo industrial, mediante la 
contratación de las correspondientes pólizas de seguros. 
 
El Grupo deteriora sus existencias en función de la antigüedad y calidad de las mismas, mediante la 
aplicación de un porcentaje de provisión basado en el histórico de recuperabilidad de costes del Grupo. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A coste amortizado 

 30.06.2025 31.12.2024 

   

Activos financieros no corrientes   

Créditos a empresas 36 36 

Fianzas y depósitos 212 212 

 248 248 

     

Activos financieros corrientes     

Clientes por ventas y prestación de servicios  10.973 2.867 

Deudores varios 205 205 

 11.178 3.072 

      

Total  11.426 3.320 
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6. PATRIMONIO NETO 

 

Capital escriturado y Prima de Emisión 
 

Se adjunta a continuación el detalle de capital y prima de emisión, así como el nº de acciones emitidas 
en circulación de la Sociedad Dominante al 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024: 
 

  30.06.2025 31.12.2024 

  Nº Acciones 
Importe 
(miles €) 

Nº Acciones 
Importe 
(miles €) 

Capital 
404.821.102 

6.478 
400.211.488 

6.404 

Prima de emisión 58.918 57.379 

 

 

A 30 de junio de 2025 el valor nominal de las acciones es de 0,016 euros por acción (0,016 euros por 
acción a 31 de diciembre de 2024). 
 

Movimientos del primer semestre del ejercicio 2025 
 

 

  Nº de Acciones 
Capital Social 

(miles €) 

Prima de 
Emisión 
(miles €) 

31 de diciembre de 2024 400.211.488 6.404 57.379 

Conversión (abril 2025) Programa Obligaciones Convertibles 2019 2.609.583 42 872 

Conversión (junio 2025) Programa Obligaciones Convertibles 2019 1.142.889 18 382 

Conversión (junio 2025) Programa Obligaciones Convertibles Nov. 23 857.142 14 285 

30 de junio de 2025 404.821.102 6.478 58.918 

 

 

• Conversión Obligaciones Convertibles Programa 2019 (Abril 2025)) 

 

 

Con fecha 13 de marzo de 2025, Banco Santander, S.A., como entidad agente de la emisión, comunicó 
a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones Convertibles 2019 de 
2.609.583 Obligaciones Convertibles 2019, lo que representaba 2.609.583 acciones nuevas de 0,016 
euros de valor nominal cada una de ellas.  
 
En consecuencia, se ejecutó parcialmente el Aumento de Capital con el fin de atender la conversión de 
2.609.583 Obligaciones Convertibles 2019 y, en consecuencia, se aumentó el capital social de la 
Sociedad en un importe de 42 miles de euros mediante la emisión de 2.609.583 nuevas acciones de la 
Sociedad, de 0,016 euros de valor nominal cada una, quedando amortizadas un total de 2.609.583 
Obligaciones Convertibles. 
 
Las acciones nuevas se emitieron con una prima de emisión de 0,3340 euros por acción, siendo el tipo 
de emisión de dichas acciones de 0,35 euros por acción (0,016 euros de valor nominal más 0,3340 
euros de prima de emisión). Por tanto, la prima de emisión total ascendió a 872 miles de euros 
 
Dicho aumento de capital fue elevado a público en virtud de escritura pública otorgada con fecha 1 de 
abril de 2025 e inscrita en el Registro Mercantil de Madrid el 29 de abril de 2025. 
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• Conversión Obligaciones Convertibles Programa 2019 y Nov. 23  (Junio 2025) 

 

Con fecha 20 de junio de 2025, Banco Santander, S.A., como entidad agente de la emisión, comunicó 
a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones Convertibles 2019 de 
1.142.889 Obligaciones Convertibles 2019, lo que representaba 1.142.889 acciones nuevas de 0,016 
euros de valor nominal cada una de ellas.  
 
Asimismo con fecha 17 de junio de 2025, Renta 4 Banco, S.A., como entidad agente de la emisión, 
comunicó a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones Convertibles 
Noviembre 2023 de 857.142 Obligaciones Convertibles Noviembre 2023, lo que representaba 857.142 
acciones nuevas de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas.  
 
En consecuencia, se ejecutó parcialmente el Aumento de Capital con el fin de atender la conversión de 
2.000.031 Obligaciones Convertibles de ambos programas citados y, en consecuencia, se aumentó el 
capital social de la Sociedad en un importe de 32 miles de euros mediante la emisión de 2.000.031  
nuevas acciones de la Sociedad, de 0,016 euros de valor nominal cada una, quedando amortizadas un 
total de 2.000.031 Obligaciones Convertibles de los citados Programas. 
 
Las acciones nuevas se emitieron con una prima de emisión de 0,3340 euros por acción, siendo el tipo 
de emisión de dichas acciones de 0,35 euros por acción (0,016 euros de valor nominal más 0,3340 
euros de prima de emisión). Por tanto, la prima de emisión total ascendió a 667 miles de euros. 
 
Dicho aumento de capital fue elevado a público en virtud de escritura pública otorgada con fecha 23 de 
junio de 2025 e inscrita en el Registro Mercantil de Madrid el 7 de julio de  2025. 
 
A 30 de junio 2025, el accionista con participación directa o indirecta igual o superior al 3% del capital 
social, es el siguiente: 
 

 
 
 
 
Acciones Propias 
 

A 30 de junio de 2024 la Sociedad posee 412.110 acciones en régimen de autocartera con una 
valoración de 183 miles de euros (322.648 acciones propias valoradas a 151 miles de euros a 31 de 
diciembre de 2024). 
 
 
Diferencias de conversión 
 

Las diferencias acumuladas de conversión a 30 de junio de 2024 se corresponden principalmente con 
el proceso de consolidación de la filial guatemalteca Nextil Elastics Fabrics, S.A y de la filial americana 
Elastic Fabrics of America. 

 

 

 

 

 

 

 

% de Participación   Directa Indirecta Total 

Businessgate S.L. 55.23% --- 55.23% 
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7. PASIVOS FINANCIEROS CON ENTIDADES DE CRÉDITO Y OBLIGACIONES 

CONVERTIBLES 

 
La composición de los pasivos financieros con entidades de crédito y obligaciones convertibles a 30 de 
junio de 2025 y 31 de diciembre del 2024 es la siguiente (en miles de euros): 
 

 

 
 
 
7.1. Deudas con Entidades de Crédito 

 

El detalle de las deudas con entidades de crédito a 30 de junio de 2025 y al 31 de diciembre del 2024 
es el siguiente: 

 
 30.06.2025 31.12.2024 

A largo plazo  
 

Préstamos a largo plazo con entidades de crédito 204 886 
 204 886 
A corto plazo   
Préstamos a corto plazo con entidades de crédito  1.382 1.591 
Deudas a corto plazo por crédito dispuesto  2.652 2.888 
 4.034 4.479 

 Total Deudas con Entidades de Crédito 4.238 5.365 

 

Se registran en el epígrafe fundamentalmente los préstamos concedidos a las sociedades filiales de 
Portugal y Guatemala, por entidades bancarias de primer nivel tal y como se explica en la Nota 13.1 de 
la memoria consolidada del ejercicio 2024. 
 
 
Asimismo, cabe mencionar que bajo el epígrafe “deudas a corto plazo por crédito dispuesto” a 30 de 
junio de 2025 se encuentra registrada la deuda que la filial de Portugal mantienen viva con Banco 
Santander. A consecuencia de la venta de las naves productivas realizada el pasado 6 de agosto de 
2025, dicha deuda asociada ha sido amortizada en esa fecha por importe de 740 miles de euros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Deudas con entidades Obligaciones  
Convertibles  

Totales 
 de crédito 

 30.06.2025 31.12.2024 30.06.2025 31.212.2024 30.06.2025 31.212.2024 
       

Pasivos financieros a coste 
amortizado 

204 886 3.550 10.956 3.754 11.842 

Pasivos financieros a largo plazo 204 886 3.550 10.956 3.754 11.842 

         

Pasivos financieros a coste 
amortizado 

4.034 4.479 1.526 1.485 5.560 5.964 

Pasivos financieros a corto plazo 4.034 4.479 1.526 1.485 5.560 5.964 

             

Total Pasivos Financieros con 
Entidades de Crédito y 
Obligaciones Convertibles 

4.238 5.365 5.076 12.441 9.314 17.806 
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7.2 Obligaciones convertibles  

 

El detalle de las deudas por obligaciones convertibles y otros valores a 30 de junio de 2025 y 31 de 
diciembre del 2024 es el siguiente : 
 

 

 
 2024 2023 

A largo plazo  
 

Programa de Obligaciones Convertibles “Año 2019” 130 3.014 
Programa de Obligaciones Convertibles “Junio 2023” 1.618 1.618 
Programa de Obligaciones Convertibles “Diciembre 2023” 433 1.378 
Programa de Obligaciones Convertibles “Junio 2025” 1.369 --- 
Programa de Obligaciones Convertibles “Grwoth-Playvest” --- 4.946 
 3.550 10.956 
A corto plazo   
Programa de Obligaciones Convertibles “Año 2019” 567 567 
Programa de Obligaciones Convertibles “Junio 2023” 401 401 
Programa de Obligaciones Convertibles “Diciembre 2023” 217 217 
Programa de Obligaciones Convertibles “Junio 2025” 341 --- 
Programa de Obligaciones Convertibles “Grwoth-Playvest” --- 300 
 1.526 1.485 

 Total Deudas por Obligaciones Convertibles 5.076 12.441 

 

 

Para mejor comprensión se adjunta el siguiente cuadro resumen donde además del impacto citado 
anteriormente en los epígrafes “Obligaciones y otros valores negociables no corriente” y “Obligaciones 
y otros valores negociables corrientes”, se detalle el impacto asociado al epígrafe “Otros Instrumentos 
de Patrimonio Neto” del Patrimonio Neto Consolidado adjunto, conforme a la contabilización realizada 
del valor de dichas obligaciones siguiendo las normas de registros y valoración acordes. 
 

 30.06.2025 31.12.2024 

 
Deuda 

Financiera 
Instrumentos 
de Patrimonio 

Deuda 
Financiera 

Instrumentos 
de Patrimonio 

     

Programa de Obligaciones Convertibles “Año 2019” 697 6.492 3.581 5.228 
Programa de Obligaciones Convertibles “Junio 2023” 2.019 3.609 2.019 3.609 
Programa de Obligaciones Convertibles “Diciembre 2023” 650 2.383 1.595 1.766 
Programa de Obligaciones Convertibles “Junio 2025”  1.710 6.290 --- --- 
Programa de Obligaciones Convertibles “Grwoth-Playvest” --- 4.325 5.246 --- 
Programa de Instrumento de Patrimonio Businesgate y otros --- 4.894 --- 2.812 

 Total Deudas por Obligaciones Convertibles 5.076 27.993 12.441 13.415 

 

 

 

Programa obligaciones “Año 2019”: 
 

Con fecha 1 de diciembre de 2023, la Junta General de Accionistas de la Sociedad dominante aprobó 
novar los términos y condiciones de las obligaciones convertibles existentes en aquel momento.  El 
valor nominal unitario pasó a ser de 0,35 euros y el número de obligaciones de 25.869.932 
perteneciendo todas ellas a una única serie, con las siguientes características: 

 

• Interés nominal anual del siete con cinco por ciento (7,5%).  
 

• Interés nominal anual adicional del cinco por ciento (5%) pagadero a la fecha de vencimiento 
final en acciones de la Sociedad emitidas a un tipo o precio de emisión de 0,35 euros por 
acción.  

 

• Bonificación por no conversión a favor del inversor del 2,5% del saldo vivo no convertido 
pagadero en acciones de la Sociedad a la fecha de vencimiento.  

 

• La conversión se establece en una (1) acción de la Sociedad por una (1) Obligación.  
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• El vencimiento tendrá lugar en la primera de las siguientes fechas (i) la fecha en que se 
amorticen de manera anticipada las obligaciones; o (ii) el 17 de junio de 2026.  

 

• El valor en libros del componente de pasivo en el momento de la novación ascendía 9.054 
miles de euros. 

 
 
Los obligacionistas podrán convertir las obligaciones en cualquier momento hasta la fecha de 
vencimiento final en la proporción que el obligacionista estime oportuno.  
 
Durante el primer semestre del ejercicio 2054 se han realizado dos conversiones de obligaciones en 
acciones (Ver Nota 6), tal y como de describe a continuación: 

 
 

• Con fecha 13 de marzo de 2025, Banco Santander, S.A., como entidad agente de la emisión, 
comunicó a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones 
Convertibles 2019 de 2.609.583 Obligaciones Convertibles 2019, lo que representaba 
2.609.583 acciones nuevas de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas.  

 

• Con fecha 20 de junio de 2025, Banco Santander, S.A., como entidad agente de la emisión, 
comunicó a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones 
Convertibles 2019 de 1.142.889 Obligaciones Convertibles 2019, lo que representaba 
1.142.889 acciones nuevas de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas.  

 
 
Durante el primer semestre de 2025 y consecuencia de las solicitudes de conversión citadas se ha 
procedido a dar de baja, tanto la deuda como el instrumento de patrimonio registrado por importe de 
999 miles de euros y 543 miles de euros respectivamente, reconociéndose como contrapartida el 
aumento de capital y prima citados en la nota 6 anterior. 
 
Asimismo, conforme las notificaciones recibidas derivadas del compromiso firme e irrevocable de 
convertir en acciones de la Sociedad de determinados obligacionistas, y siguiendo los mismos criterios 
de valoración realizados en el ejercicio 2024 de para este instrumento financiero, la Sociedad ha 
procedido a dar de baja el correspondiente instrumento financiero registrado en el presente epígrafe 
por importe de 1.807 miles de euros. 

 

 

 
Programa de Obligaciones convertibles “Junio 2023”: 
 

Con fecha 5 de junio de 2023, el Consejo de Administración de Nextil acordó emitir 5.340 obligaciones 
convertibles en acciones ordinarias de nueva emisión de la Sociedad con exclusión del derecho de 
suscripción preferente con las siguientes características: 

 

• Importe nominal de 5.340 miles de euros  
 

• Valor nominal por obligación de 1.000 euros.  
 

• Emisión a la par sin prima de descuento y exclusión del derecho de suscripción preferente por 
un valor nominal unitario de 0,45 euros  

 

• Interés nominal anual del 7,50% liquidada semestralmente  
 

• Interés PIK anual del 5% capitalizable, en todo caso pagaderos en acciones de la Sociedad.  
 

• Fecha de vencimiento final 12 de junio de 2028 pudiendo las obligaciones ser convertidas en 
cualquier momento.  

 

En los seis primeros meses del ejercicio 2025 no se han producido variaciones en el Programa 
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Programa de Obligaciones “Diciembre 2023”: 
 

Con fecha 29 de noviembre de 2023, el Consejo de Administración de Nextil, acordó establecer un 
programa de obligaciones convertibles en acciones de Nextil por importe máximo de 3.010.000 euros 
al amparo del cual pueda ir realizando emisiones en función de las necesidades de liquidez de la 
Sociedad. Las obligaciones convertibles a emitir bajo el Programa tendrán los mismos términos y 
condiciones que la novación de la Emisión de Obligaciones Convertibles de Nueva Expresión textil, 
S.A. 2019, citadas anteriormente. 
 
Durante el primer semestre del ejercicio 2025 se ha realizado una conversiones de obligaciones en 
acciones (Ver Nota 6), tal y como de describe a continuación: 

 
 

• Con fecha 17 de junio de 2025, Renta 4 Banco, S.A., como entidad agente de la emisión, 

comunicó a la Sociedad la conversión por parte de los tenedores de las Obligaciones 

Convertibles Noviembre 2023 de 857.142 Obligaciones Convertibles Noviembre 2023, lo que 

representaba 857.142 acciones nuevas de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas.  

 
 
Durante el primer semestre de 2025 y consecuencia de las solicitudes de conversión citadas se ha 
procedido a dar de baja, tanto la deuda como el instrumento de patrimonio registrado por importe de 
257 miles de euros y 70 miles de euros respectivamente, reconociéndose como contrapartida el 
aumento de capital y prima citados en la nota 6 anterior. 
 
Asimismo, conforme las notificaciones recibidas derivadas del compromiso firme e irrevocable de 
convertir en acciones de la Sociedad de determinados obligacionistas, y siguiendo los mismos criterios 
de valoración realizados en el ejercicio 2024 de para este instrumento financiero, la Sociedad ha 
procedido a dar de baja el correspondiente instrumento financiero registrado en el presente epígrafe 
por importe de 686 miles de euros. 
 

 

 

Programa de Obligaciones “Junio 2025”: 
 

El consejo de administración de Nextil, en su reunión de fecha 19 de junio de 2025, ha acordado realizar 
una emisión de 80 obligaciones convertibles en acciones por importe nominal agregado de 8.000.000 
euros, con exclusión del derecho de suscripción preferente, todo ello al amparo de la autorización 
conferida al consejo de administración por la junta general de accionistas de la Sociedad con fecha 28 
de junio de 2024. 
 
A continuación, se detallan los términos y condiciones de las obligaciones convertibles a emitir: 
  

 

 

• Importe nominal de la emisión: 8.000.000 euros, firmada por 80 obligaciones de 100.000 euros 
de valor nominal unitario. 

 

• Las Obligaciones serán necesariamente convertibles en acciones de nueva emisión, de 
carácter ordinario y de 0,016 euros de valor nominal cada una de ellas.  
 

• Cada obligación devengará un interés anual ordinario del diez por ciento (10%), pagadero en 
efectivo anualmente. 

 

• El vencimiento tendrá lugar en la primera de las siguientes fechas: (i) la fecha en la que se 
conviertan a solicitud de la Sociedad de manera anticipada las Obligaciones, o (ii) a los 5  
años desde la Fecha de Emisión, fecha esta en las que las Obligaciones que no hubieran sido 
previamente convertidas a solicitud de la Sociedad serán necesariamente convertidas en  
acciones de la Sociedad.  
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• El Emisor (Nextil) podrá exigir al titular de las Obligaciones la conversión de todas o parte de 
las Obligaciones en cualquier momento desde la Fecha de Emisión y hasta la Fecha de 
Vencimiento Final, en la proporción que el Emisor estime oportuno.  En el supuesto de que, 
llegado el vencimiento de las Obligaciones, estas no hubieran sido capitalizadas a voluntad de 
la Sociedad, las mismas se convertirán necesariamente en acciones de la Sociedad.  
 

• Precio de conversión: 0.50 euros por acción. 
 

• Comisión por conversión:  
 

o En el supuesto de que, en el momento en que se notifique por la Sociedad al titular de 
las Obligaciones la conversión total o parcial de las mismas, el último precio de cierre 
de las acciones de la Sociedad fuera inferior a 0,625 euros, se devengará una comisión 
por conversión en especie que será pagadera en acciones de la Sociedad. 
  
La comisión por conversión será igual a:   
   
 Comisión por Conversión  = (𝑁 × 0,625) / 𝑃𝑐 ) −𝑁  
 

    Donde: 
    N = Importe nominal de las obligaciones a convertir 

Pc = Último precio de cierre de las acciones de la Sociedad disponible al 
momento de notificar la conversión, tal y como conste en los boletines de 
cotización de las Bolsas de Madrid y Barcelona  

 
Sin perjuicio de lo anterior, dicha comisión por conversión no podrá ser, en ningún caso, 
superior a 4.000.000 euros para el conjunto de las 80 Obligaciones. Por lo tanto, el 
número máximo de acciones a emitir mediante la conversión no podrá ser superior a 
24.000.000. Las fracciones de acción que, en su caso, correspondiera entregar al titular 
de las Obligaciones se redondearán por defecto hasta el número entero 
inmediatamente inferior y el titular de las Obligaciones recibirá en metálico la diferencia 
que en tal supuesto pueda producirse. 

 
 

Al cierre del primer semestre del ejercicio 2025 la Sociedad ha procedido a evaluar el nuevo instrumento 
financiero, el cual tiene un componente de deuda y otro de patrimonio propio de acuerdo con el marco 
normativo de información financiera aplicable a la Sociedad. En este sentido, al 30 de junio de 2025 el 
valor razonable del componente de deuda ha sido estimado por un experto independiente a partir de 
los flujos de efectivo de caja esperados descontados, arrojando la totalidad del instrumento un valor  de 
1.710 miles de euros que ha sido reflejado como “Deudas a largo plazo – Obligaciones y otros valores 
negociables” y “Deudas a corto plazo – Obligaciones y otros valores negociables”. El componente de 
patrimonio ha sido determinado a 30 de junio de 2025 utilizando una metodología de valoración de 
opciones por parte del experto independiente en 6.290 miles de euros.  
 

 

 

 Obligaciones de deuda de Playvest marzo 2023 
 

Con fecha 15 de marzo de 2023, la Junta General Extraordinaria de Accionistas de Playvest, S.A. 
aprobó la emisión de bonos convertibles en acciones representativas del 49% de su capital social, por 
un importe global de 4 millones de euros, que fueron suscritos en su totalidad por Growth Inov-FCR.  
 
Los términos de la emisión se indican a continuación:  
 

• Objeto de la inversión: Playvest tiene previsto desarrollar un proyecto de I+D durante los 
próximos cinco años que incluye costes que pueden ser reconocidos por la Agência Nacional 
de Inovação portuguesa en un importe igual o superior a 4.000 miles de euros.   
 

• Vencimiento: cinco años.  
 

• Tipo de interés: 7,5% anual.   
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• Tipo de canje: las 40 obligaciones convertibles serán convertibles desde la expiración de los 
cinco años por acciones equivalentes al 49% del capital social de Playvest.  

 

• Opción de compra: Nextil dispondría de una opción de compra para adquirir las Obligaciones 
emitidas por Playvest en un plazo 3 meses desde la fecha de vencimiento por un mínimo de 
10.666.667 acciones de Nextil más, en su caso, un componente variable. El valor de las 
acciones entregadas no podrá ser inferior a 8 millones de euros.  

 

• Opción de venta: El Fondo dispondría de una opción para vender a Nextil las Obligaciones 
emitidas por Playvest en un plazo 3 meses desde la fecha de expiración del plazo para el 
ejercicio de la opción de compra por parte de Nextil por un mínimo de 10.666.667 acciones de 
Nextil más, en su caso, un componente variable. El valor de las acciones entregadas no podrá 
ser inferior a 8 millones de euros.  

 

Durante el primer semestre de 2025, la Sociedad ha firmado un acuerdo de modificación sustancial de 
las condiciones de convertibilidad, así como del valor final a entregar. En este sentido, las partes han 
acordado de manera firme e irrevocable que el ejercicio de la opción de venta se realice exclusivamente 
mediante la entrega de un número de nuevas acciones de Nextil (ISIN: ES0126962069) emitidas al 
efecto. Al cierre del primer semestre de 2025, la Sociedad ha evaluado el componente del instrumento 
de patrimonio por importe de 4.325 miles de euros. 
 
 

8. OTROS PASIVOS NO CORRIENTES Y CORRIENTES 

   
El desglose de los pasivos contenidos en este epígrafe es como sigue:  
 

 

 
  30.06.2025 31.12.2024 

     

Acreedores por arrendamiento financiero a largo plazo 8.434 8.824 

    
Derivado implícito --- 204 
Proveedores de deuda Alternativa y Organismos Públicos 4.491 4.490 
Acreedores de Inmovilizado 647 872 
Otras deudas a largo plazo 5.138 5.566 

     
Acreedores por arrendamiento financiero a corto plazo 655 687 

    
Deuda concursal  --- 383 
Proveedores de deuda Alternativa y Organismos Públicos 8.699 5.552 
Acreedores de Inmovilizado 204 466 
 Otras deudas a corto plazo 8.903 6.401 

      

 Total Otros pasivos No corrientes y corrientes 23.130 21.478 

 

 

 

Acreedores por arrendamiento financiero (NIIF-16) 

 

A 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre de 2024 este epígrafe incluye el pasivo financiero relacionado 
con la aplicación de la NIIF 16 correspondiente a varios contratos que las sociedades del grupo tienen 
con terceros en concepto de alquiler de oficinas, almacenes, elementos de transporte, equipos de 
procesos de información, entre otros.  

 

El importe registrado a largo plazo como pendiente de pago asciende a 8.434 miles de euros (8.824 
miles de euros a 31 de diciembre 2024) y a corto plazo a 655 miles de euros (687 miles de euros a 31 
de diciembre de 2024).  
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Proveedores de deuda alternativa y Organismos Públicos 

 

Se registran bajo el epígrafe “Proveedores de deuda Alternativa y organismos públicos” entre cuyas 
características principales figura la de no estar amparadas en el régimen CIRBE, fundamentalmente 
los siguientes importes: 
 

(i) En el ejercicio 2014, la Sociedad dominante formalizó un préstamo participativo con Avançsa 
por valor de 1 millón de euros que fue ampliado posteriormente en 250 miles de euros a lo largo 
del ejercicio 2015.  
 
A 30 de junio de 2025 el saldo pendiente de pago asciende a 0.3 millones de euros (0.3 millones 
de euros a 31 de diciembre de 2024)  

 

 

(ii) En febrero de 2019 la Sociedad dominante recibió un préstamo de 1.5 millones de euros del Institut 
Català de Finances (ICF).  
 
A 30 de junio 2025 el saldo del principal junto a sus intereses devengados asciende a 1,7 millones 
de euros (1,6 millones de euros a 31 de diciembre de 2024). 
 

 
(iii) En febrero de 2022, la sociedad del Grupo, S.I.C.I 93 firmó con un fondo portugués un acuerdo para 

la emisión de bonos convertibles por valor de 6 millones de euros correspondientes a 6 millones 
de títulos. Este acuerdo tenía entre sus principales características, la opción de conversión para 
el emisor con un canje calculado en función del EBITDA de S.I.C.I 93.  

 
Durante el ejercicio 2024 se formalizó un acuerdo de pago quedando la deuda calendarizada 
(eliminado por tanto la opción de conversión) mediante una amortización del principal más 
intereses. Dicho nuevo acuerdo fue firmado con fecha de 6 diciembre de 2024, realizándose en 
ese momento un primer pago de 500 miles de euros.  
 
A 30 de junio de 2025 el pasivo asociado por este concepto asciende a 5.491 miles de euros (de 
los cuales 4.491 miles de euros se encuentran registrados el epígrafe “otras deudas no 
corrientes” conforme al nuevo calendario de amortización).  

 

 

(iv) Durante el ejercicio 2024 se ha firmado con un fondo español una línea de descuento de facturas 
para anticipar las mismas que la filial portuguesa del grupo realiza a sus principales clientes, por 
un importe total de 2.300 miles de euros, con una tasa de interés del 7%. A 30 de junio de 2025 
el importe dispuesto es de 1.760 miles de euros (550 miles de euros a 31 de diciembre de 2024). 

 
 

(v) Durante el primer semestre del ejercicio 2025 se ha firmados préstamos con entidades de 
financiación alternativa, por valor conjunto de 3.4 millones de euros con vencimientos a 12 meses 
y que devengan tipos de interés que se encuentran entre el 10% y 12% anual. 

 
(vi) Por último, durante el primer semestre del ejercicio 2025 la sociedad filial del Grupo en Guatemala, 

Nextil Elastic Fabrics ha firmado una línea de financiación de capital circulante por un importe 
total de 3 millones de euros, que devenga un tipo de interés local y cuyo vencimiento establecido 
en 12 meses presenta la posibilidad de revolving. 
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9. ACREEDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS A PAGAR  

 

La composición de este epígrafe a 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre 2024 del es la siguiente (en 

miles de euros): 

 
 30.06.2025 31.12.2024 
   
Proveedores 8.439 4.098 
Acreedores varios 464 1.173 
Personal 843 839 
Anticipos de clientes 7 19 

  9.753 6.129 

 

 

 

10. ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y SITUACIÓN FISCAL 

Activos y pasivos con las administraciones públicas 

 

El detalle de los saldos relativos a activos y pasivos fiscales a 30 de junio de 2025 y 31 de diciembre 
del 2024 es el siguiente (en miles de euros): 

 
 30.06.2025 31.12.2024 

    

Activos por impuesto diferido  1.491 1.461 
Activos por impuesto corriente 246 246 
Otros créditos con las Administraciones Públicas   

     IVA 888 561 

  2.625 2.268    
Pasivos por impuesto diferido 2.391 2.270 
Pasivo por impuesto corriente 289 285 
Otras deudas con las Administraciones Públicas   

     IVA 10 57 
     IRPF 235 90 
     Seguridad Social  514 589 

  3.439 3.291 

 

Situación Fiscal 

 

El Grupo en España está acogido al régimen de tributación consolidada, actuando la Sociedad 
dominante como cabecera del Grupo fiscal e incluyendo en el mismo todas las filiales españolas:  

 

Nueva Expresión Textil, S.A., Qualitat Tècnica Tèxtil, S.L.U, Tripoli Investments, S.L.U., Horizon 
Research Lab, S.L. y Horizon Galicia 2022, S.L.U. 

 

El resto de sociedades que componen el Grupo tienen obligación de presentar anualmente una 
declaración a efectos del Impuesto sobre las Ganancias en sus respectivos países. 

 

A 30 de junio de 2025 no existen inspecciones fiscales en curso en ninguna de las sociedades de Grupo 
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11. PARTES VINCULADAS 

 

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, 
y accionistas significativos, al “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo 
de Administración y los directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las 
que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control, tal y 
como se detallan en la Nota 20 de la memoria consolidada del ejercicio 2024.  

 

 

Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración y la Alta Dirección 

 

El detalle de las remuneraciones de los miembros del Consejo de Administración de la sociedad 
dominante es el siguiente: 

 

Consejeros 30.06.2025 30.06.2024 

Remuneraciones por pertenencia al Consejo y/o comisiones delegadas 75 --- 

Sueldos 228 107 

Total 303 107 

 

 

Consejeros 30.06.2025 30.06.2024 

Externos Independientes 75 --- 

Externos dominicales --- --- 

Ejecutivos 228 107 

Total 303 107 

 

En el primer semestre del ejercicio 2024 y conforme el acuerdo del Consejo de Administración de 23 
de octubre 2023 en donde sus miembros renunciaron a la retribución que pudiera corresponder por el 
mero ejercicio de su cargo, no se devengaron dietas. 

 

A 30 de junio de 2024 el epígrafe “Sueldos” refleja el devengo de los mismos relativos al consejero 
ejecutivo saliente hasta el 2 de abril de 2024 y a los del nuevo consejero delegado desde esa fecha 
hasta el fin del semestre. A 30 de junio de 2025 el citado epígrafe únicamente registra los importes 
devengados por el consejero delegado en el ejercicio de sus funciones ejecutivas (el Consejero 
Delegado no tiene derecho a percibir dietas de asistencia a las sesiones del Consejo de Administración 
de la sociedad) junto a la retribución variable por el  ejercicio 2024 de conformidad con su estructura 
retributiva aprobada por la Junta General de la Sociedad y acordada por el Consejo de Administración 
previa propuesta de la Comisión de Nombramientos, Retribuciones y Sostenibilidad el 18 de marzo de 
2025. 

 

Por lo que respecta a la Alta Dirección del Grupo Nextil, excluyendo la figura del consejero delegado y 
consejero con funciones ejecutivas (citados en el apartado anterior), la retribución devengada ha 
ascendido a 227 miles de euros en este primer semestre de 2025 (50 miles de euros en el primer 
semestre de 2024). La variación es debida a que parte de la alta dirección comenzó a prestar sus 
servicios en el mes de junio de año 2024, así como a la retribución variable relativa al ejercicio 2024, 
conforme las condiciones contractuales pactadas con los directivos en sus respectivos contratos e 
igualmente, acordada por el Consejo de Administración previa propuesta de la Comisión de 
Nombramientos, Retribuciones y Sostenibilidad en su sesión de 18 de marzo de 2025. 
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12. INGRESOS Y GASTOS 

 

Importe neto de la cifra de negocios  

 

El detalle este epígrafe de la cuenta de resultados consolidada para el período de seis meses terminado 

el 30 de junio de 2025 y 2024 es el siguiente (en miles de euros): 

 

  
  

30.06.2025 30.06.2024 

Miles € % Miles € % 

Tejido Premium 4.087 25% 2.024 14,75% 

Prenda Lujo Premium  12.262 75% 11.656 84,93% 

Tintura natural y sostenible --- --- 44 0,32% 

Total 16.349 100% 13.724 100% 

 

Asimismo, el detalle del importe neto de la cifra de negocios por área geográfica es el siguiente: 

 

 30.06.2025 30.06.2024 

Mercado Nacional --- --- 

Mercado Internacional 16.349 13.724 

Unión Europea 12.262 11.700 

Resto No Europa 4.087 2.024 

Total 16.349 13.724 

 

Aprovisionamientos  

 

El detalle de este epígrafe de aprovisionamientos de la cuenta de resultados resumidos consolidados 
terminada a 30 de junio de 2025 y 2024 es el siguiente (en miles de euros): 

 

 

  30.06.2025 30.06.2024 

Consumos de materias primas 5.256 3.667 

Compra de otros aprovisionamientos --- 109 

Subcontrataciones a terceros 1.863 2.435 

 Total 7.119 6.211 
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Gastos de Personal 

 

El detalle de este epígrafe de las Cuentas de Resultados Consolidada terminada a 30 de junio 2025 y 

2024 es el siguiente (en miles de euros): 

 

 

  30.06.2025 30.06.2024 

Sueldos y salarios 3.085 3.369 

Indemnizaciones 138 94 

Seguridad Social a cargo de la empresa 566 559 

Otros gastos sociales 50 8 

 Total 3.839 4.030 

 

El detalle del personal, distribuido por categorías y sexos, es el siguiente: 

 

  
Nº de personas empleadas 

a cierre 30.06.2025 

Nº medio de 
personas 

empleadas en el 
1er semestre 2025 

Nº de personas empleadas a 
cierre 30.06.2024 

Nº medio de 
personas 

empleadas en el 
1er semestre 2024 

 Hombres Mujeres TOTAL TOTAL Hombres Mujeres TOTAL TOTAL 

Alta Dirección 3 --- 3 3 3 --- 3 3 

Dirección 16 8 24 18 11 4 15 11 

Administrativos 9 15 24 36 9 27 36 34 

Personal de 
Producción 

64 211 275 265 29 172 201 186 

 TOTAL 92 234 326 322 52 203 255 234  

 

Otros Gastos de Explotación 

 

La composición de este epígrafe de las Cuentas de Resultados Consolidada a 30 de junio de 2025 y 
2024 es la siguiente (en miles de euros): 

 

  30.06.2025 30.06.2024 

Reparaciones y mantenimientos 74 137 

Servicio de profesionales independientes 364 702 

Transporte 50 177 

Primas de seguro 148 139 

Servicios bancarios y similares 124 120 

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 5 21 

Suministros 223 294 

Otros servicios 306 363 

Tributos 214 95 

Variación de provisiones por operaciones comerciales --- 14 

Otros gastos de gestión corriente 4 4 

 Total 1.512 2.066 
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Amortización de Inmovilizado 

El detalle del gasto por amortizaciones a 30 de junio de 2025 y 2024 es el siguiente (en miles de euros) 

 

 30.06.2025 30.06.2024 

Inmovilizado material 1.089 5 

Inmovilizado intangible 652 1.022 

 Total 1.741 1.027 

 

Resultado Financiero 

 

El detalle de este epígrafe de la Cuenta de Resultados Consolidada, a 30 de junio de 2025 y 2024, es 
el siguiente (en miles de euros): 

 

  30.06.2025 30.06.2024 

Ingresos     
De valores negociables y otros instrumentos financieros 335 --- 

Total Ingresos financieros 335 --- 

      
Gastos     
Por deudas con empresas asociadas --- --- 
Por deudas con terceros (943) (1.502) 

Total Gastos Financieros  (943) (1.502) 
      
Diferencias positivas de cambio 195 204 
Diferencias negativas de cambio (36) (44) 

Diferencias de cambio 159 160 
   

Resultado financiero (449) (1.342) 

 
 
 
Resultado Después de Impuestos 
 

El detalle este epígrafe de la cuenta de resultados consolidada para el período de seis meses terminado 
el 30 de junio de 2025 y 2024 por cada una de las unidades de negocio es el siguiente (en miles de 
euros): 

 
 

  30.06.2025 30.06.2024 

Tejido Premium (204) 1.026 

Prenda Lujo Premium  2.077 1.242 

Tintura natural y sostenible --- (4) 

Corporación (1.027) (1.207) 

Ajustes de consolidación 376 (982) 

Total resultados consolidados después de impuestos 1.222 75 
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13. HECHOS POSTERIORES 

 

Con posterioridad al 30 de junio de 2025 ha sucedido los siguientes hechos posteriores relevantes a 
ser considerados en la presente nota: 

 

 

▪ Con fecha 4 de julio de 2025, la filial del Grupo Nextil Elastic Fabrics Guatemala S.A., ha 
suscrito un Memorandum de Entendimiento (MoU) con una compañía estadounidense líder en 
ropa de baño, con el objetivo de establecer una colaboración estratégica de largo plazo. El MoU  

contempla, entre otros aspectos, el suministro de tejidos técnicos desde Guatemala bajo el 
marco del acuerdo comercial CAFTA, el desarrollo conjunto de capacidades de confección en 
la región y la creación de una división de estampación textil, sujeta a la formalización de 
compromisos comerciales. Este MoU no es vinculante, si bien ambas partes se comprometen 
a avanzar en los próximos meses en la identificación de proveedores regionales, negociaciones 
técnicas y comerciales, y el establecimiento de acuerdos definitivos. 

 

El acuerdo tiene por finalidad lograr un mínimo de producción de entre 3 y 4 M de yardas 
anuales para Nextil.  

 

 

▪ Con fecha 6 de agosto de 2025, el Grupo Nextil ha formalizado, a través de sus filiales 
portuguesas SICI 93 y Playvest, la venta de la totalidad de sus naves productivas ubicadas en 
el norte de Portugal, por un importe total de 4,4 millones de euros. Como resultado de la 
transacción, el Grupo ha cancelado deuda bancaria asociada a dichos activos por importe de 
740.000 euros y registrará una plusvalía contable aproximada de 2 millones de euros. Los 
fondos obtenidos se destinarán íntegramente a financiar proyectos de crecimiento inorgánico 
en el segmento Premium–Lujo. 

 

La venta se ha formalizado con un acuerdo de sale & leaseback sobre las instalaciones por un 
periodo inicial de 25 años, renovable automáticamente por periodos sucesivos de 5 años, lo 
que garantiza la continuidad operativa de las filiales en sus actuales ubicaciones y refuerza la 
estabilidad y trazabilidad de sus procesos productivos. Con esta operación, el Grupo Nextil 
avanza en la ejecución de su hoja de ruta estratégica, acelerando su apuesta por el crecimiento 
inorgánico dentro de un marco de disciplina financiera y sostenibilidad operativa. 

 

 

▪ Con fecha 16 de septiembre de 2025, se ha realizado la firma de un Memorando de 
Entendimiento (MoU) con Maxum International Group, grupo global con sede operativa en 
Estados Unidos, con gestión de volúmenes en el mercado retail de más de dos billones de 
dólares americanos ($2.000 M) y clientes de referencia como Costco, BJ’s, Sam’s, Home 
Depot, Lowe’s, Dick’s, Bass Pro Cabelas, Panama Jack USA, Emerson Electric y Walmart, 
entre otros.  

 

El MoU establece un marco de colaboración estratégica para desarrollar programas textiles 
desde  las instalaciones del Grupo Nextil en Guatemala, bajo el marco del acuerdo CAFTA, en 
exclusividad para los próximos cinco años, renovables.  

 

Las partes estiman:  

• Un volumen mínimo inicial de producción de 15 millones de dólares anuales con inicio 
este mismo mes de octubre.  

• Un volumen creciente a más de 40 millones de dólares anuales desde la segunda 
mitad del segundo año, durante un periodo de cinco años.  

• Un compromiso total acumulado de al menos 175 millones de dólares para los 
próximos 5 años.  

 

La alianza se enmarca en la estrategia de Maxum de trasladar progresivamente toda su 
producción desde Asia hacia Guatemala, impulsada por el marco arancelario vigente, el near 
shoring y la competitividad industrial y de calidad del Grupo Nextil, a través de su filial Nextil 
Elastic Fabrics Guatemala (NEF Guatemala).  
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DECLARACIÓN DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO PRIMER SEMESTRE 2025  
 

Los consejeros de Nueva Expresión Textil, S.A.  (la "Sociedad") declaran bajo su responsabilidad que, hasta donde 
alcanza su conocimiento, la información Financiera Intermedia elaborada conforme la circular 3/2018 de 28 de 
Junio de 2018, que comprende, las notas explicativas resumidas consolidadas, los cuadros estadísticos 
individuales y consolidados y el informe de gestión de la Sociedad y su grupo correspondientes todos ellos al 
periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2025, elaborados con  arreglo  a  los  principios  de  contabilidad 
aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los  resultados de la Sociedad y su 
grupo consolidado, y que el informe de gestión de la Sociedad y su grupo incluye un análisis  fiel  de  la evolución 
y los resultados empresariales y de la posición de la Sociedad y su grupo, tomadas en su 
conjunto,  junto  con  la  descripción  de  los principales  riesgos  e incertidumbres  a  que  se enfrentan. 

  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
_____________________________________________ 

D. Alberto Llaneza Martín 
Presidente 

 
 
 
 
 

___________________________________________ 
D. César Revenga Buigues 

Consejero Delegado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________ 
D. Fernando Diago De la Presentación 

Consejero Independiente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________ 
Dña. Ana García Rodríguez  

Consejera Independiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
Dña. Fátima García-Nieto Barón 

 Consejera Independiente 
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